
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Губкин 

" 2019г. 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Губкинского городского округа 
от 27 июля 2017 года № 1167-па 

В соответствии с приказом Минэкономразвития России от 14 марта 2019 
года № 125 «Об утверждении требований к реализации мероприятий, 
осуществляемых субъектами Российской Федерации, бюджетам которых 
предоставляются субсидии на государственную поддержку малого и среднего 
предпринимательства в субъектах Российской Федерации в целях достижения 
целей, показателей и результатов региональных проектов, обеспечивающих 
достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, входящих 
в состав национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и 
поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», и требований 
к организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Губкинского 
городского округа от 27 июля 2017 года № 1167-па «О мерах муниципальной 
поддержки малого и среднего предпринимательства в Губкинском городском 
округе» (в редакции постановлений администрации от 24.08.2018 № 1364-па, 
от 09.10.2018 № 1600-па): 

- пункт 1.1. Порядка субсидирования части затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства, связанных с созданием и (или) развитием 
центров времяпрепровождения детей - групп дневного времяпрепровождения 
детей дошкольного возраста и иных подобных видов деятельности 
вышеуказанного постановления изложить в следующей редакции: 



2 

«1.1. Настоящий Порядок устанавливает цель, условия и порядок 
субсидирования части затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства, связанных с созданием и (или) развитием центров 
времяпрепровождения детей - групп дневного времяпрепровождения детей 
дошкольного возраста и иных подобных видов деятельности (далее - центр 
времяпрепровождения детей), из бюджета Губкинского городского округа в 
рамках реализации мероприятия «Субсидирование части затрат субъектов 
малого и среднего предпринимательства, связанных с созданием и (или) 
развитием центров времяпрепровождения детей - групп дневного 
времяпрепровождения детей дошкольного возраста и иных подобных видов 
деятельности (далее - центр времяпрепровождения детей)», предусмотренного 
подпрограммой «Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства» муниципальной программы «Развитие экономического 
потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в 
Губкинском городском округе», утвержденной постановлением администрации 
Губкинского городского округа от 10.10.2013 № 2458-па (далее - Порядок, 
субсидия).»; 

- пункт 1.8. Порядка субсидирования части затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства, связанных с созданием и (или) развитием 
центров времяпрепровождения детей - групп дневного времяпрепровождения 
детей дошкольного возраста и иных подобных видов деятельности 
вышеуказанного постановления изложить в следующей редакции: 

«1.8. Субсидия на открытие центра времяпрепровождения детей 
предоставляется при условии ее использования субъектом малого и среднего 
предпринимательства на финансирование обоснованных и документально 
подтвержденных затрат (оплата аренды и (или) выкупа помещения, ремонт 
(реконструкция) помещения, покупка оборудования, мебели, материалов, 
инвентаря, оплата коммунальных услуг, услуг электроснабжения, покупка 
оборудования, необходимого для обеспечения соответствия помещений центра 
времяпрепровождения детей требованиям, предусмотренным 
законодательством Российской Федерации).»; 

- пункт 1.1. Порядка субсидирования части затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства, связанных с созданием и (или) развитием 
дошкольных образовательных центров, осуществляющих образовательную 
деятельность по программам дошкольного образования, а также присмотру и 
уходу за детьми, в соответствии с законодательством Российской Федерации 
вышеуказанного постановления изложить в следующей редакции: 

«1.1 Настоящий Порядок устанавливает цель, условия и порядок 
субсидирования части затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства, связанных с созданием и (или) развитием дошкольных 
образовательных центров, осуществляющих образовательную деятельность по 
программам дошкольного образования, а также по присмотру и уходу за 
детьми, в соответствии с законодательством Российской Федерации, из 
бюджета Губкинского городского округа в рамках реализации мероприятия 



3 

«Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства, связанных с созданием и (или) развитием дошкольных 
образовательных центров, осуществляющих образовательную деятельность по 
программам дошкольного образования, а также по присмотру и уходу за 
детьми, в соответствии с законодательством Российской Федерации», 
предусмотренного подпрограммой «Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Губкинском городском округе» муниципальной 
программы «Развитие экономического потенциала и формирование 
благоприятного предпринимательского климата в Губкинском городском 
округе», утвержденной постановлением администрации Губкинского 
городского округа от 10.10.2013 № 2458-па (далее - Порядок, субсидия).»; 

- абзац второй пункта 1.7. Порядка субсидирования части затрат 
субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с созданием и 
(или) развитием дошкольных образовательных центров, осуществляющих 
образовательную деятельность по программам дошкольного образования, а 
также присмотру и уходу за детьми, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации вышеуказанного постановления изложить в следующей 
редакции: 

« - оплата аренды и (или) выкупа помещения, ремонт (реконструкция) 
помещения, покупка оборудования, мебели, материалов, инвентаря, оплата 
коммунальных услуг, услуг электроснабжения, покупка оборудования, 
необходимого для обеспечения соответствия помещений дошкольного 
образовательного центра требованиям, предусмотренным законодательством 
Российской Федерации;»; 

- пункт 1.1. Порядка субсидирования части затрат субъектов 
социального предпринимательства - субъектов малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющих социально ориентированную 
деятельность, направленную на достижение общественно полезных целей, 
улучшение условий жизнедеятельности гражданина и (или) расширение его 
возможностей самостоятельно обеспечивать свои основные жизненные 
потребности, а также на обеспечение занятости, оказание' поддержки 
инвалидам, гражданам пожилого возраста и лицам, находящимся в трудной 
жизненной ситуации вышеуказанного постановления изложить в следующей 
редакции: 

«1.1. Настоящий Порядок устанавливает цель, условия и порядок 
субсидирования части затрат субъектов социального предпринимательства -
субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с 
осуществлением социально ориентированной деятельности, направленной на 
достижение общественно полезных целей, улучшение условий 
жизнедеятельности гражданина и (или) расширение его возможностей 
самостоятельно обеспечивать свои основные жизненные потребности, а также 
на обеспечение занятости, оказание поддержки инвалидам, гражданам 
пожилого возраста и лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации, из 
бюджета Губкинского городского округа в рамках реализации мероприятия 



4 

«Субсидирование части затрат субъектов социального предпринимательства -
субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих 
социально ориентированную деятельность, направленную на достижение 
общественно полезных целей, улучшение условий жизнедеятельности 
гражданина и (или) расширение его возможностей самостоятельно 
обеспечивать свои основные жизненные потребности, а также на обеспечение 
занятости, оказание поддержки инвалидам, гражданам пожилого возраста и 
лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации», предусмотренного 
подпрограммой «Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Губкинском городском округе» муниципальной 
программы «Развитие экономического потенциала и формирование 
благоприятного предпринимательского климата в Губкинском городском 
округе», утвержденной постановлением администрации Губкинского 
городского округа от 10.10.2013 № 2458-па (далее - Порядок, субсидия).»; 

- пункт 1.3. Порядка субсидирования части затрат субъектов 
социального предпринимательства - субъектов малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющих социально ориентированную 
деятельность, направленную на достижение общественно полезных целей, 
улучшение условий жизнедеятельности гражданина и (или) расширение его 
возможностей самостоятельно обеспечивать свои основные жизненные 
потребности, а также на обеспечение занятости, оказание поддержки 
инвалидам, гражданам пожилого возраста и лицам, находящимся в трудной 
жизненной ситуации вышеуказанного постановления изложить в следующей 
редакции: 

«1.3. Целью предоставления субсидии является субсидирование части 
затрат субъектов социального предпринимательства - субъектов малого и 
среднего предпринимательства, связанных с осуществлением социально 
ориентированной деятельности, направленной на достижение общественно 
полезных целей, улучшение условий жизнедеятельности гражданина и (или) 
расширение его возможностей самостоятельно обеспечивать свои основные 
жизненные потребности, а также на обеспечение занятости, оказание 
поддержки инвалидам, гражданам пожилого возраста и лицам, находящимся в 
трудной жизненной ситуации. 

Субсидированию подлежат затраты, понесенные субъектами малого и 
среднего предпринимательства не ранее 1 января 2017 года и связанные с 
приобретением: 

- и/или изготовлением инвентаря, мебели, оборудования для 
осуществления деятельности; 

- в собственность зданий и помещений (за исключением жилых), 
транспортных средств (за исключением легковых автомобилей), земельных 
участков для осуществления деятельности; 

- строительных, отделочных материалов и/или проведение ремонтных 
работ помещений, в которых осуществляется вид деятельности; 

- технологическое присоединение к инженерным инфраструктурам 



5 

(электрические сети, газоснабжение, водоснабжение, водоотведение и т.п.); 
- программного обеспечения, оргтехники и иной техники, необходимой 

для обеспечения деятельности; 
- обучение сотрудников по виду деятельности в учреждениях, 

имеющих лицензию на осуществление образовательной деятельности - не более 
20 (двадцати) процентов от общей суммы предоставляемой субсидии; 

- средств противопожарной безопасности, пожарной и охранной 
сигнализации (включая установку и обслуживание).»; 

- пункт 1.5. Порядка субсидирования части затрат субъектов 
социального предпринимательства - субъектов малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющих социально ориентированную 
деятельность, направленную на достижение общественно полезных целей, 
улучшение условий жизнедеятельности гражданина и (или) расширение его 
возможностей самостоятельно обеспечивать свои основные жизненные 
потребности, а также на обеспечение занятости, оказание поддержки 
инвалидам, гражданам пожилого возраста и лицам, находящимся в трудной 
жизненной ситуации вышеуказанного постановления изложить в следующей 
редакции: 

«1.5. Предоставление субсидии для субсидирования части затрат 
субъектов социального предпринимательства, осуществляющих деятельность 
на территории Губкинского городского округа, под которыми для целей 
настоящего Порядка понимаются субъекты малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющие социально ориентированную 
деятельность, направленную на достижение общественно полезных целей, 
улучшение условий жизнедеятельности граждан и (или) расширение его 
возможностей самостоятельно обеспечивать свои основные жизненные 
потребности, а также на обеспечение занятости, оказание поддержки 
инвалидам, гражданам пожилого возраста и лицам, находящимся в трудной 
жизненной ситуации, осуществляется при одном из условий: 

1.5.1. Субъект малого и среднего предпринимательства обеспечивает 
занятость следующих категорий граждан при условии, что по итогам 
предыдущего календарного года среднесписочная численность лиц, 
относящихся к любой из указанных категорий (нескольким или всем указанным 
категориям), среди работников субъекта малого и среднего 
предпринимательства составляет не менее 50%, а доля в фонде оплаты труда -
не менее 25%: 

а) инвалиды и (или) иные лица с ограниченными возможностями 
здоровья; 

б) одинокие и (или) многодетные родители, воспитывающие 
несовершеннолетних детей, и (или) родители детей-инвалидов; 

в) пенсионеры и (или) лица предпенсионного возраста (в течение пяти лет 
до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в 
том числе назначаемую досрочно); 

г) выпускники детских домов в возрасте до 23 лет; 



6 

д) лица, освобожденные из мест лишения свободы и имеющие неснятую 
или непогашенную судимость; 

е) беженцы и вынужденные переселенцы; 
ж) граждане, подвергшиеся воздействию вследствие чернобыльской и 

других радиационных аварий и катастроф; 
з) иные категории граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

перечень которых установлен нормативными правовыми актами субъекта 
Российской Федерации. 

1.5.2. Субъект малого и среднего предпринимательства обеспечивает 
доступ производимых лицами, указанными в подпункте 1.5.1. настоящего 
пункта, товаров (работ, услуг) к рынку сбыта. 

1.5.3. Субъект малого и среднего предпринимательства осуществляет 
деятельность, направленную на производство и реализацию товаров (работ, 
услуг), которые ориентированы на лиц, указанных в подпункте 1.5.1. 
настоящего пункта, предназначены для преодоления, замещения (компенсации) 
ограничений жизнедеятельности и направлены на создание им равных с 
другими гражданами возможностей участия в жизни общества. 

1.5.4. Субъект малого и среднего предпринимательства осуществляет 
деятельность, направленную на достижение общественно полезных целей, 
способствующих решению социальных проблем граждан и общества в целом, в 
одной или нескольких из следующих сфер: 

а) предоставление социальных услуг в соответствии с Федеральным 
законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания 
граждан в Российской Федерации»; 

б) предоставление услуг в сфере здравоохранения, социального туризма, 
физической культуры и массового спорта; 

в) деятельность в области образования; 
г) культурно-просветительская деятельность (деятельность музеев, 

театров, библиотек, архивов, школ-студий, музыкальных учреждений, 
творческих мастерских, ботанических и зоологических садов, домов культуры, 
домов народного творчества, семейно-досуговых центров); 

д) выпуск периодических печатных изданий, а также книжной продукции, 
связанных с образованием, наукой и культурой и включенных в Перечень 
видов периодических печатных изданий и книжной продукции, связанной с 
образованием, наукой и культурой, облагаемых при их реализации налогом на 
добавленную стоимость по ставке 10%, утвержденный постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23.01.2003 № 41; 

е) содействие охране окружающей среды и экологической 
безопасности.»; 

- пункт 1.7. Порядка субсидирования части затрат субъектов 
социального предпринимательства - субъектов малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющих социально ориентированную 
деятельность, направленную на достижение общественно полезных целей, 
улучшение условий жизнедеятельности гражданина и (или) расширение его 



7 

возможностей самостоятельно обеспечивать свои основные жизненные 
потребности, а также . на обеспечение занятости, оказание поддержки 
инвалидам, гражданам пожилого возраста и лицам, находящимся в трудной 
жизненной ситуации вышеуказанного постановления дополнить абзацем 
следующего содержания: 

«1.7.12. Получателям субсидии должно быть отказано в предоставлении 
поддержки, если ранее в отношении заявителя - субъекта малого и среднего 
предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной 
поддержки (поддержки, условия оказания которой совпадают, включая форму, 
вид поддержки и цели ее оказания) и сроки её оказания в рамках реализации 
бизнес-плана инвестиционного проекта не истекли.». 

2. Считать утратившими силу: 
- постановление администрации Губкинского городского округа 

от 25 ноября 2013 года № 2835-па «О порядке предоставления на конкурсной 
основе грантов в форме субсидий из бюджета Губкинского городского округа 
юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений) и 
индивидуальным предпринимателям на организацию групп по присмотру и 
уходу за детьми дошкольного возраста»; 

- постановление администрации Губкинского городского округа 
от 10 ноября 2015 года № 2141-па «О порядке предоставления на конкурсной 
основе грантов в форме субсидий из бюджета Губкинского городского округа 
субъектам малого и среднего предпринимательства на реализацию бизнес -
проектов в приоритетных для экономики Губкинского городского округа видах 
предпринимательской деятельности». 

3. Опубликовать постановление в средствах массовой информации. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителей 

главы администрации Сотник JI.A. и Нечепаеву О.М. 

Первый заместитель главы администрации 
руководитель аппарата администрации i.H. Черенков 


